Num. 68

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2024

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

RESOLUCION de 20 de marzo de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés
de la Juventud, por la que se nombra la Comision Permanente del Consejo Aragonés
de la Juventud.

Antecedentes

Primero.— Con fecha 17 de abril de 2023, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 72, la Ley 12/2023, de 30 de marzo, por la que se modificaba la Ley 6/2015, de 25 de
marzo, de Juventud de Aragon.

Una de las modificaciones principales que introducia la precitada Ley, se referia a la crea-
cion del Consejo Aragonés de la Juventud, que se configura como interlocutor valido de la
juventud aragonesa ante los poderes publicos y la sociedad en general en todo lo referente a
juventud, y que se relacionara con el Departamento competente en materia de juventud a
través del Instituto Aragonés de la Juventud, sin menoscabo de las relaciones que pueda
mantener con otros Departamentos de dicha Administracion.

Asimismo, le dotaba de una nueva naturaleza juridica como corporacién de derecho pu-
blico, procediéndose a regular con detalle, entre otros extremos, las entidades que lo confor-
maran y sus organos de gobierno y direccion.

Segundo.— Con fecha 22 de agosto de 2023, se publico en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 161, la Resolucién de 9 de agosto de 2023, del Director Gerente del Instituto Ara-
gonés de la Juventud, por la que se determinan las entidades que forman parte de la Comi-
sion Gestora del Consejo Aragonés de la Juventud.

Tercero.— La disposicion transitoria cuarta de la Ley 6/2015, de 25 de marzo, regula la
constitucién de la Comision Gestora y celebracion de la primera asamblea general del Con-
sejo Aragonés de la Juventud, estableciendo en su apartado 5 que:

“5. La Comisién Gestora convocara la primera asamblea general ordinaria en un plazo
maximo de seis meses desde la entrada en vigor de la presente Ley, conforme a las siguientes
reglas:

a) La Comision Gestora convocara a las entidades que superen positivamente el procedi-
miento de admision. Esta convocatoria se efectuara con una antelacion minima de dos
meses a la celebracion de la asamblea general.

b) La convocatoria ira acompafiada del orden del dia y de la normativa reguladora de la
eleccion de la Comision Permanente. Ambos documentos seran elaborados por la Co-
mision Gestora procurando buscar el mayor consenso posible entre las entidades
miembro.

(.).

Cuarto.— Con fecha 17 de marzo de 2023, se realiz6 la primera asamblea general ordi-
naria, estableciendo en su orden del dia entre otros la elecciéon de la Comision Permanente.

Vistas la Ley 6/2015, de 25 de marzo, de Juventud de Aragodn; la Ley 19/2001, de 4 de
diciembre, del Instituto Aragonés de la Juventud; el Decreto de 11 de agosto de 2023, del
Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administra-
cion de la Comunidad Autdonoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos;
y el Decreto 18/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragon, de estructura organica del
Departamento de Bienestar Social y Familia, y el resto de normativa que resulte de aplicacion,
se exponen los siguientes:

Fundamentos de derecho

Primero.— La Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud es la competente
para dictar esta Resolucion, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 19/2001, de 4 de di-
ciembre, del Instituto Aragonés de la Juventud.

Segundo.— El articulo 25 de la Ley 6/2015, de 25 de marzo, de Juventud de Aragon, re-
gula entre otros los 6rganos colegiados de gobierno del Consejo Aragonés de la Juventud y
dispone que:

Los érganos colegiados de gobierno del Consejo Aragonés de la Juventud son:

a) La Asamblea General.

8921

csv: BOA20240408005



Num. 68

Boletin Oficial de Aragoén 08/04/2024

b) La Asamblea Ejecutiva.
¢) La Comision Permanente.
d) Aquellos otros que se especifiquen en su reglamento de organizacion y funcionamiento
interno.
Asimismo, dispone en su apartado tercero, del precitado articulo 25, que la designacion de
los miembros de los 6rganos colegiados que se regulen y sus representantes observara, en
su caso, el principio de presencia equilibrada entre hombres y mujeres.

Tercero.— El articulo 28 de la Ley 6/2015, de 25 de marzo, regula la Comisién Permanente
y dispone que;

1. La Comisién Permanente es el 6rgano colegiado encargado de ejecutar los acuerdos de
la asamblea general y de la asamblea ejecutiva. convoca, coordina y promueve a los érganos
del Consejo. Por otro lado, asume la direccion del Consejo y su representaciéon cuando la
asamblea no esta reunida.

2. La Comisién Permanente esta compuesta por la presidencia, la o las vicepresidencias,
la secretaria, la persona responsable de las finanzas y un minimo de una vocalia y un maximo
de cinco, pero siempre que el numero total de sus miembros sea impar.

3. Una vez elegida la Comision Permanente, el Consejo Aragonés de la Juventud enviara
la relacion de nombres y cargos al Instituto Aragonés de la Juventud para su publicacién en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

4. El reglamento de organizacion y funcionamiento interno determinara las funciones de
cada uno de los 6rganos unipersonales de la Comisidon Permanente, asi como sus competen-
cias colegiadas.

Cuarto.— Una vez elegida la Comision Permanente, se dio traslado al Instituto Aragonés
de la Juventud, al objeto del cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 21.4 de la Ley 6/2015,
de 25 de marzo.

Por todo ello, en el ejercicio de las competencias que me han sido atribuidas, resuelvo:

Determinar la composicion de la Comision Permanente del Consejo Aragonés de la Ju-
ventud, asi como los cargos correspondientes a cada uno de las personas miembros:

Presidencia: Tomas Aragdn Pérez.

Vicepresidencia primera: Zoe Zarzuelo Soria.

Vicepresidencia segunda: Angel Yubero Mendoza.

Secretaria: Maria de los Angeles Alba Garcia.

Tesoreria o responsable de finanzas: Alba Casabona Gazol.

Vocalia: Sergio Pérez Cantin.

Vocalia: Mario Blasco Jaca.

Contra esta Resolucion, que no agota la via administrativa, se podra interponer recurso de
alzada ante la Consejera de Bienestar Social y Familia en el plazo de un mes computado a
partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad
con lo dispuesto en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, sin perjuicio de la interposi-
cion de cualquier otro que legalmente proceda.

Zaragoza, 20 de marzo de 2024.

La Directora Gerente del Instituto Aragonés
de la Juventud,
CRISTINA NAVARRO ALVIRA

8922

csv: BOA20240408005



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/307/2024, de 23 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 52/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de los miembros del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón.
	DECRETO 53/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a los miembros del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, un p

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se nombra la Comisión Permanente del Consejo Aragonés de la Juventud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de trabajo de Coordinador de Área de la Biblioteca María Moliner de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/308/2024, de 23 de marzo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/309/2024, de 26 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2024, ayudas para la competitividad de las PYME de actividad industrial en los sectores textil-confección y calzado, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME e
	ORDEN EEI/310/2024, de 26 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2024, las ayudas para favorecer la innovación mediante el desarrollo del diseño industrial y su gestión, en el marco del programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PA

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/311/2024, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la creación de la “Cátedra Gonzalo Borrás” para la investigación del patrimonio
	ORDEN PIC/312/2024, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Oficial de Odontólogos y Estomatólogos de Aragón para la realización de la atención dental infantil y juvenil.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de octubre de 2011, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en la que se formuló la declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de noviembre de 2008, por la que se otorga Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina existente con capa
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación del parque eólico “San Isidro”, de 48 MW, en los términos
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 15 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de prórroga de vigencia, por un periodo de 30 años, de la Concesión de Ex

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, y del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se autorizan los proyectos educativos de o



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/309/2024, de 26 de marzo, por la que se convocan, para el ejercicio 2024, ayudas para la competitividad de las PYME de actividad industrial en los sectores textil-confección y calzado, en el marco del Programa de Ayudas a la Indus
	EXTRACTO de la Orden EEI/310/2024, de 26 de marzo, por la que se convocan para el ejercicio 2024, las ayudas para favorecer la innovación mediante el desarrollo del diseño industrial y su gestión, en el marco del programa de Ayudas a la Industria y la PYM
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instalación “SE Villanuev
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica: “Línea aére

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Secretaria General Técnica del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística, por la que se señala fecha para el levantamiento de las actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados por la

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Fabara” y “Cañada Real de Nonaspe”, de titularidad de la
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de Sesué-Benasque”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Torremata” de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel de Sigüenza”, de titularidad de la Comunidad Autónoma d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación y cambio de titularidad de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el Expediente INAGA 50010
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR21M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR23M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024ZROR04).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR22C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR24C).




